муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 74»

Приказ

23.04.2023 г.                                          №80/1
О внесении изменений

 в учетную политику для целей бюджетного учета

Руководствуясь ч. 6 ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ

«О бухгалтерском учете», приказом Минфина России от 21.12.2022 N 192н

«О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской

Федерации от 1 декабря 2010 г. N 157н «Об утверждении Единого плана

счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов

управления государственными внебюджетными фондами, государственных

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и

Инструкции по его применению», приказом Минфина России от 29.03.2023 N

35н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской

Федерации от 6 декабря 2010 г. N 162н «Об утверждении Плана счетов

бюджетного учета и Инструкции по его применению"» приказываю:

1. Внести изменения в Учетную политику МБДОУ № 74 для целей

бюджетного учета согласно Приложению к настоящему Приказу.

2. Настоящий приказ применяется в целях ведения бухгалтерского учета

начиная с 01.01.2023г.

3. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на главного

бухгалтера Фомишину И.В.

Заведующий  _________________________  Калинина В.В.

Приложение к приказу

От 24.04.2023г. №80/1

https://demo.garant.ru/#/document/70103036/entry/806
https://demo.garant.ru/#/document/406051829/entry/0
https://demo.garant.ru/#/document/406972426/entry/0

Изменения в Приказ "Об утверждении учетной политики для целей

бюджетного учета" N 236 от 30.12.2021г.

1. В пункте 3.2. «С использованием телекоммуникационных каналов

связи осуществляется:» раздел 3 «Технология обработки учетной

информации» заменить «Пенсионный фонд» и «Фонд социального

страхования» на «Социальный фонд России».

2. В пункт 10.2. «Амортизация объекта основных средств» добавить:

Начисление амортизации по основным средствам осуществляется

ежемесячно и отражается последним днем календарного месяца. При

передаче основных средств, по которым продолжает начисляться

амортизация, амортизация за месяц, в котором производится передача

объектов, производится датой оформления Акта о приеме-передачи.

3. Дополнить пункт 14.2: В 15 - 17 разрядах счетов 1 401 20 24Х, 1 401

20 28Х, 1 401 20 25Х при безвозмездных передачах нефинансовых активов,

финансовых активов (кроме денежных средств), обязательств указываются

коды видов расходов 802-809 из группы 800 "Иные бюджетные

ассигнования".

В 15 - 17 разрядах счетов 1 401 10 19Х при безвозмездном получении

нефинансовых активов, финансовых активов (кроме денежных средств),

обязательств указываются подстатьи статьи 190 "Безвозмездные неденежные

поступления" аналитической группы подвида доходов бюджетов.

Порядок формирования 1-17 разрядов счета 1 304 04 ХХХ при

безвозмездных передачах нефинансовых активов, финансовых активов

(кроме денежных средств), обязательств:

- в 1 - 14 разрядах отражаются нули, если иное не предусмотрено целевым

назначением имущества и (или) средств, являющихся источником

финобеспечения приобретаемого имущества;

- в 15 - 17 разрядах указываются:

КВР 801 при внутренних расчетах (между головным учреждением и/или

обособленными подразделениями);

КВР 802 при внутриведомственных расчетах.

4. Раздел 15 «Учет расчетов по налогам и взносам» дополнить новым

пунктом следующего содержания:

п.15.20. Учреждение отправляет в налоговый орган запрос о предоставлении

сведений, необходимых для отражения в учете распределения ЕНП,

признания переплат и других связанных с данными операциями фактов

хозяйственной жизни, в период с 29 числа текущего месяца по 2 число

очередного месяца.

После получения необходимых сведений уменьшение задолженности по

налогам, сборам, взносам отражается датой получения информации от

налогового органа.

п.15.21. Включение в состав расчетов по ЕНП переплаты, образовавшейся в

результате корректировки ранее исчисленных и уплаченных налогов, сборов,

взносов в сторону уменьшения, например, на основании уточненной

декларации, отражается бухгалтерской записью Дебет Х 303 14 831 Кредит Х

303 ХХ 731.

5. Пункт 17.7. дополнить: резервы за поставленные материальные

ценности, выполненные работы, оказанные услуги, обусловленные

обязанностью заказчика принять и исполнить денежное обязательство по

результатам приемки, в случае оформления документа о приемке не в момент

поставки товара (сдачи результатов работ, оказания услуг.).

6. Дополнить новыми пунктам следующего содержания:

п.19.11. Операции по исправлению ошибок прошлых лет, выявленных

учреждением самостоятельно и отраженных на балансовых счетах 401 18,

401 19, 401 28, 401 29, 304 86, 304 96, а также на забалансовых счетах

детализируется:

- 03.1 - несвоевременное поступление первичных учетных документов;

- 03.2 - несвоевременное отражение фактов хозяйственной жизни в регистрах

бухгалтерского учета;

- 03.3 - ошибки в применении счетов бухгалтерского учета;

- 03.4 - ошибки, допущенные при отражении бухгалтерских записей на

основании первичного учетного документа (за исключением ошибок в

применении счетов бухгалтерского учета).

п.19.12. Операции по исправлению ошибок прошлых лет, выявленных по

результатам внешнего (внутреннего) государственного (муниципального)

финансового контроля и отраженных в балансовом учете с применением

счетов 401 16, 401 17, 401 26, 401 27, 304 66, 304 76, а также на забалансовых

счетах детализируется:

- 07.1 - несвоевременное поступление первичных учетных документов;

- 07.2 - несвоевременное отражение фактов хозяйственной жизни в регистрах

бухгалтерского учета;

- 07.3 - ошибки в применении счетов бухгалтерского учета;

- 07.4 - ошибки, допущенные при отражении бухгалтерских записей на

основании первичного учетного документа (за исключением ошибок в

применении счетов бухгалтерского учета).

7. Дополнить раздел 19 «Учет на забалансовых счетах»: При учете

расчетов по целевым поступлениям и выбытиям аналитический учет на

забалансовых счетах 17 и 18 ведется:

- в разрезе контрагентов (плательщиков, групп плательщиков);

- в разрезе УИН (при наличии идентификационных номеров расчетов).

8. В приложение 1 «Рабочий план счетов» к приказу от 30.12.2021 №

236 внести следующие изменения.

 После строки:

07020000000000000 0 303 1 3 831
Уменьшение кредиторской

задолженности по земельному налогу

дополнить строками:

07020000000000000 0 303 1 4 731

Увеличение кредиторской

задолженности по единому налоговому

платежу

07020000000000000 0 303 1 4 831

Уменьшение кредиторской

задолженности по единому налоговому

платежу

07020000000000000 0 303 1 5 731

Увеличение кредиторской

задолженности по единому страховому

тарифу

07020000000000000 0 303 1 5 831

Уменьшение кредиторской

задолженности по единому страховому

тарифу

9. Приложение 10 «Порядок формирования и расходования резервов

предстоящих расходов» дополнить новым разделом 5 следующего

содержания:

5.1. Резерв по обязательствам, возникающим при поступлении товаров,

работ, услуг, закупка которых осуществляется через ЕИС в сфере закупок,

создается, если фактическая приемка осуществляется ранее размещения

(подписания) в ЕИС документа о приемке поставленного товара

(переданного результата работ, оказанной услуги). Факт поставки товара,

выполнения работы, оказания услуги в обязательном порядке должен быть

подтвержден документом, оформленным и подписанным со стороны

учреждения ранее даты подписания учреждением как заказчиком документа

приемки.

Датой признания резерва в бухгалтерском учете является дата фактической

поставки товара (выполнения работ, оказания услуг).

Формирование резерва под приемку материальных ценностей отражается с

применением по дебету соответствующего счета 106 ХХ. Исключение

составляют потребляемые материальные запасы, при формировании резерва

предстоящих расходов, по которым по дебету указывается счет 105 ХХ.

Резерв отражается по кредиту соответствующих счетов аналитического учета

счета 0 401 60 000 «Резервы предстоящих расходов» с одновременным

отражением суммы отложенного обязательства на соответствующем счете

аналитического учета счета 0 502 99 000 «Отложенные обязательства» на

основании полученных от контрагента первичных документов (накладных,

актов, УПД) и (или) решения комиссии учреждения (ф. 0510441).

Резерв списывается при признании затрат и (или) при признании

кредиторской задолженности по выполнению обязательства, по которому

резерв был создан.

Уточнение ранее сформированного резерва отражается на дату его расчета

дополнительной бухгалтерской записью (увеличение резерва). В случае

избыточности суммы признанного резерва или в случае прекращения

выполнения условий признания резерва, неиспользованная сумма резерва

списывается с отнесением на уменьшение расходов (финансового результата)

текущего периода (уменьшение резерва).»

		2024-02-26T14:41:50+0300
	Калинина Виктория Витальевна